
WEDDING

- 1/4 -

© 2020 CHOJUSO all right reserved

新型コロナウイルス感染拡大防止のためのガイドライン

新郎新婦の方々へ

安心・安全 な一生のひとときのために

結婚式に向き合い、不安と悩みを抱える全ての方へ向けた、ウイルス感染拡大防止のための

ガイドラインを作成しました。これらは、公益社団法人日本ブライダル文化振興協会（BIA）の

ガイドラインに基づく対策及び手段となります。

GUIDELINES     WEDDING

01

ホテル側対策
【Our Measures】

❐ 参列者の来場時間等を予め把握し、感染防止のため参列者が密にならないよう
　 ホテルスタッフによる誘導等を行うこと。

❐ 施設内複数個所（玄関、会場入口等）に手指の消毒設備を設置すること。

❐ 施設内の換気を徹底すること。

❐ 使用するお皿 / グラス類は使用前使用後の消毒洗浄を徹底すること。
　 ナイフ・フォーク類は極力避け、使い捨て箸を使用します。

❐ テーブル、いす等は披露宴開始前に清拭消毒をすること。

❐ 披露宴会場等ドアの開閉は、原則としてホテルスタッフが手袋を着用のうえ行うこと。

❐ テーブル / ソファー / ドアノブ / エレベーターのボタン等、不特定多数の方が
　 触れる可能性のある個所については、定期的な清拭消毒を実施すること。

❐ ドアノブ、蛇口、手洗いシンク等は、定期的に清拭消毒を行うこと。

❐ 手を洗う場所には液体せっけん、手指消毒剤等を設置すること。

❐ ホテルスタッフ及び結婚式に係わる関連スタッフは、始業前及び実務開始前の検温、
　 体調確認を徹底し、体調不良者については、他者と接することの無いよう配慮し、
　 自宅で静養させる等の措置をとること。

❐ ホテルスタッフ及び結婚式に係わる関連スタッフは、始業前及び実務開始前に
　 手洗い又は手指消毒を徹底すること。



- 2/4 -

© 2020 CHOJUSO all right reserved

WEDDING

新型コロナウイルス感染拡大防止のためのガイドライン

02
共通対策

【Common Measures】

03
打ち合わせ

【Meeting】

04
挙式場

【Wedding Hall】

❐ 新型コロナウイルス感染症陽性とされた者との濃厚接触がある場合、同居家族や身近な
　  知人に感染が疑われる方がいる場合、過去１４日以内に政府から入国制限、入国後の　  
　  観察期間を必要とされている国、地域等への渡航並びに当該在住者との濃厚接触がある
　  場合、発熱や風邪の症状のある場合には、ご参列をご遠慮いただくことがございます。
　  なお、来場者に発熱等の症状がみられる場合、検温等を行い、ご入館を制限する場合  
　  もございます。
❐ ご列席者の来場時には、マスクの着用を求め、ロビー、控室、式場等においては、常に
　  マスクを着用していただきます。
❐ ホテルスタッフ及び関連スタッフ（牧師や神主など進行に重要な関係者も含む）につい
　  てもマスクを着用させていただきます。

❐ お客様の要望によりますが、出来るだけオンラインでの打ち合わせを推奨いたします。
　 ※環境や手法については各窓口へご相談下さい。

❐ ご参列者には、隣席との十分な間隔（※）を開けさせていただきます。
　 （※）「十分な間隔」とは、1m 以上、可能なら 2m 以上を目安とし、少なくとも
　　　　隣の席とは 1 席程度の間隔をあけることをいう。



新型コロナウイルス感染拡大防止のためのガイドライン

- 3/4 -

© 2020 CHOJUSO all right reserved

WEDDING

05

披露宴会場
【Banquet】

06
写真

【Photograph】

❐ 披露宴会場は、出来るだけ広めの会場へ変更させていただき、席の間隔は、飛沫感染が
　  防げる十分な間隔（※）を設けさせていただきます。
　  ※それに伴い収容人数は規定数の半分程度に改めさせていただきます
❐ 提供する料理は、個人盛りとし、大皿盛りはご遠慮願います。
❐ お酌、グラスやお猪口の回し飲みはご遠慮願います。
❐ 余興を行う際は、列席者と十分な間隔（※）を設けて下さい
❐ 大声を発する余興等については、控えていただきます。
❐ マイクについては、使用の都度、消毒又は差し替えを行わせていただきます。
❐ 迎賓、送賓を行う場合は、人が密集しないよう、係員による誘導を行わせていただきます。

　 （※） 「十分な間隔」とは、1m 以上、可能なら 2m 以上を目安とし、少なくとも
　　　　隣の席とは 1 席程度の間隔をあけることをいう。

❐ 集合写真を撮影する場合は、直前までマスクを着用し、会話を控えていただきます。

❐ スナップ写真を撮影する際には、密集となることのないポーズとさせていただきます。

07
ロビー / 控室

【Lobby and waiting room】

❐ ロビー、控室等は、参列者が密になることのないようレイアウトさせていただき、
　  マスクの着用をお願い致します。



- 4/4 -

© 2020 CHOJUSO all right reserved

08

その他
【Others】

❐ 美容室等、新郎新婦の体に直接触れる場合、手洗いをよりこまめにするなどにより、
　  接触感染対策を行わせていただきます。

❐ 高齢者や持病のある方については、感染した場合の重症化リスクが高いことから、
　  より慎重で徹底した対応を措置することがございます。

❐ 万が一感染が発生した場合に備え、個人情報の取扱いに十分注意しながら、ご参列者の
　  名簿を事前にご提出願います。

以上、公益法人からの通達に沿いながら、お客様それぞれのお悩みやご相談をお受け賜りいたしますので、

各担当窓口へご遠慮なくご相談くださいますようお願い申し上げます。

また、従来通りの措置として開催延期や開催規模の変更に伴う追加費用は一切発生いたしませんので、

ご遠慮なく担当窓口までご相談ください。

相談窓口

【ホテルテラス ザ ガーデン水戸】
ブライダルサロン  TEL:029-300-1515

【ホテルクリスタルパレス】　
ブライダルサロン　TEL:029-275-0815

【ホテルテラス ザ スクエア日立】 
ブライダルサロン  TEL:029-422-5531

新型コロナウイルス感染拡大防止のためのガイドライン


